L. supra disc. 27.

M. Buratt. decis. 863. nu. 13. & tit. de Iudic. disc. 35.

tia, reputanda veniant, quia sic vnus, ac respectiue alterius casus circumstantiae exigant, ob diuersitatem personarum, locorum, & temporum, siue ob alta accidentia, quae in vno casu considerabilia sint, in altero autem non.

Id autem generaliter in omnibus alijs doctrinis procedit, praesertim vero in illis Consulentium, etiam vbi ipsa Consilia seu Respona ad veritatem edita sint, adeo vt decisionum quamdam speciem seu imaginem habeant, quoniam possunt bene simul stare, quod in eo casu, ob eius circumstantias, illae conclusiones bene ad aptentur, quae tamen non congruant casui controuerso; Siue quod aliquae propositiones in eo Responso ad ornatum potius ac superabundantiam more exteriorum consulentium deducantur, vis autem Responi Consistat in alijs solidioribus fundamentis, cum quorum associatione, alia leuiora bene procedant, quae tamen sola, & de per se nihil valent; Ac propterea manifestus error est capere seu attendere Decisiones, vel Respona, per partes, cum attendi debeant vnitim, ita combinando, (vt dictum est) omnes circumstantias pro congrua applicatione, in qua tota est vis iudicantis.

Vt enim in omni ferè materia, frequens, ac fortè fastidiosa (semper tamen oportuna) mea est dicendi consuetudo N; Apud antiquiores quamplures pendebant controuersae quaestiones, habentes Doctorum classes hincinde, vnde propterea Iudicis labor, ac studium erant in perquirendo, quanam opinio, magis communis, vel magis probabilis esset, quam ipse sequi deberet; Hodie vero, nulli, vel nimium rari sunt isti casus, quoniam per magnorum Tribunalium decisiones, ac modernorum magis receptum sensum, omnes huiusmodi quaestiones, iam sopitae sunt, statuta vna opinione pro regula, & altera pro limitatione, vnde propterea totum pendet ab applicatione, quae regulanda est, ex singulorū

casuū qualitate, & circumstantijs, inspicendo, an in casu regulae, vel in altero limitationis versetur; Et consequenter erroneum est, cum generalitatibus procedere. O

Hinc proinde, agendo (vt dictum est) occasione istius Tribunalis, generaliter de boni, ac sensati Iudicis idea; Concors est Iuristarum, ac Moralium sensus, vt copulatiue in eo requirantur doctrina, & morum integritas; Quaestione cadente quae nam potius desideranda sit; Atque Iuristae praesertim, magis communiter desiderare videntur doctrinam, ex eo quod minus malum sit Iudicem esse doctum, cum malis moribus, quam bene morigeratum, sed indoctum P; Verum haec opinio sustentabilis est, quando mali mores sint priuati, idest circa eius vitam, seu propriam conscientiam tantum, non autem vbi sint publici, nempe circa corruptelam, seu aliam iustitiae violationem, adeo vt mali mores influant in ipsa Iudicaturā, cum tunc agendo de illo qui solū partes Iudicis gerere debeat in causis de iustitia decidendis, praesertim in huiusmodi Tribunalibus, magis integritas, quam doctrina desideranda videatur, quoniam lex permittit Iudicem imperitum Q; Et tamen non permittit Iudicem non integrum, & corruptibilem; Ex ea congrua ratione, quod imperitia bene suppleri potest per Assessores, & Consiliarios vel alios Adiutores peritos, vt frequens, & quotidiana praxis docet, sed alteri malo occurri non potest; Adeo vt Apostolus moneat, vt indocti & contemptibiles potius in Iudices eligantur R; (Ideoque non mirum si quandoque id seruari videmus); Licet enim id misterium contineat, atque in sensu allegorico potius, quam literali intelligendum veniat, monendo scilicet viros religiosos, & ecclesiasticos, vt potius inter se ipsos, ab indoctis, & contemptibilibus iudicentur, quā quod iudicium saecularium forum strepitofum adeant; Siue quod iudicium saecula-